
 

 

 
 

 

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA 
MINISTRY OF LABOR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

str. Vasile Alecsandri 1, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 804 402, +373 22 804 496;  e-mail: secretariat@social.gov.md  web: https://social.gov.md 

 

O R D I N  
mun. Chișinău 

 

nr. 169                                               din 01 decembrie 2023                                              

 

Cu privire la utilizarea mijloacelor financiare  

oferite de Fondul Națiunilor Unite pentru Copii  

în Republica Moldova și alocate din fondul de 

intervenție a Guvernului pentru finanțarea 

unor măsuri de asistență socială  

În scopul executării Dispoziției Comisiei pentru Situației Excepționale               

nr. 95 din 01 decembrie 2023, emisă inclusiv în scopul facilitării intervențiilor pentru 

gestionarea crizei refugiaților, întru asigurarea bunei cooperări prin prisma 

Memorandumului de Înţelegere între Ministerul Muncii și Protecției Sociale (în 

continuare - MMPS) și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (în continuare - 

UNICEF) cu privire la acordarea asistenței tehnice pentru consolidarea sistemului 

de protecție a copilului, inclusiv a serviciilor sociale (în continuare – Memorandum 

de Înțelegere MMPS - UNICEF (2022-2026), semnat la 05 august 2022 și amendat 

la 02 noiembrie 2023, precum și în vederea implementării eficiente a Planului de 

acțiuni al Ministerului Muncii și Protecției Sociale și UNICEF pentru perioada 

Septembrie 2022 - Decembrie 2026 (în continuare - Plan de acțiuni sau RWP), parte 

integrantă a Memorandumului de Înțelegere, 

ORDON:  

1. Se aprobă componența Grupului de lucru de coordonare (conform Anexei 

nr. 1 la prezentul Ordin) a acțiunilor specifice de implementare a Memorandumului 

de Înțelegere MMPS – UNICEF (2022-2026).  

2. Se aprobă Instrucțiunea de implementare a Planului de acțiuni (RWP) (în 

continuare- Instrucțiune) cu plafoanele pentru măsurile de asistență socială, care se 

aplică, inclusiv retroactiv, pe parcursul perioadei 01 septembrie -                                      

31 decembrie 2023 (conform Anexei nr. 2 la prezentul Ordin). 

3. Autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea vor implementa 

măsurile de asistență socială stabilite de Ministerul Muncii și Protecției Sociale, 

după cum urmează:  

a) acordarea ajutorului bănesc din cadrul serviciului social de Sprijin pentru 

familiile cu copii în cuantum de până la 4000 lei pentru cel puțin 2 854 beneficiari 

(conform Anexei 1.1 la Instrucțiune); 

b) asigurarea durabilității serviciilor de asistență parentală profesionistă, create 

în anul 2023 în raioanele Căușeni, Dondușeni și Orhei din sursele RWP-ului anterior 
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(conform Anexei 1.2 la Instrucțiune) prin plata salariilor, lunar, pentru 11 unități de 

asistenți parentali profesioniști, care au în plasament copii aflați în situație de risc, 

inclusiv copii refugiați precum și achitarea indemnizației lunare în cuantum de 

2,558.3 lei pentru 17 de copii plasați în Serviciul social ”Asistență parentală 

profesionistă” (acțiunea se referă doar pentru UAT Căușeni, Dondușeni și Orhei); 

c) remunerarea asistenței profesionale acordate pentru implementarea RWP 

prin acordarea unei plăți unice, neimpozabile, în cuantum de 6,448.0 lei pentru       

357 asistenți parentali profesioniști și 63 părinți-educatori (conform Anexei 1.3 la 

Instrucțiune); 

d) asigurarea salarizării unităților de asistenți personali anterior contractați în 

cadrul RWP pentru 900 copii cu dizabilități, inclusiv refugiați, cu oferirea salariului 

mediu lunar de 5,400.0 lei, sporului lunar în valoare fixă în cuantum de 1300 lei și 

achitarea salariului al 13-lea și concediale anuale (conform Anexei 1.4 la 

Instrucțiune); 

e) remunerarea asistenței profesionale acordate pentru implementarea 

RWP prin acordarea unei plăți unice, neimpozabile, în cuantum de 6,448.0 lei pentru 

1 201 asistenți sociali comunitari (conform Anexei 1.5 la Instrucțiune); 

f) remunerarea asistenței profesionale acordate pentru implementarea 

RWP prin acordarea unei plăți unice, neimpozabile, în cuantum de 6,448.0 lei pentru 

18 angajați ai structurilor teritoriale de asistență socială (în continuare - STAS) 

desemnați pentru gestionarea crizei refugiaților (conform Anexei 1.6 la 

Instrucțiune); 

g) acordarea suplimentului la indemnizația lunară, pe parcursul a 4 luni, pentru 

copiii plasați în Serviciile sociale „Asistență parentală profesionistă” și „Casă de 

copii de tip familial” în vederea ajustării la indicatorii minimului de existență, în 

cuantum de 1,158.0 lei per copil și 1,505.0 lei per copil cu dizabilitate; (conform 

Anexei 1.7 la Instrucțiune); 

h)  achitarea compensației pentru serviciile de transport pentru 25 copii în 

cuantum de 480.0 lei în condițiile legislației (conform Anexei 1.8 la Instrucțiune). 

4. Autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea vor asigura 

monitorizarea utilizării eficiente și conform destinației a surselor financiare alocate 

și vor prezenta în adresa MMPS un raport financiar pentru întreaga perioadă de 

implementare până la data 29 decembrie 2023, anexând documentele confirmative 

corespunzătoare. 

5. Ministerul Muncii și Protecției Sociale și autoritățile administrației publice 

locale vor asigura un proces de consultare și asistență reciprocă în implementarea 

Planului de acțiuni bilateral, precum și o comunicare deschisă și transparentă cu 

UNICEF. 

6. Termenul de implementare al măsurilor de asistență socială care derivă din 

prezentul RWP este de 4 luni, care va fi aplicat inclusiv retroactiv, pe parcursul 

perioadei 01 septembrie - 31 decembrie 2023. 

7. Controlul asupra executării prezentului Ordin mi-l asum. 

 

 

 

MINISTRU                        Alexei BUZU



 

Anexa nr. 1 

 la Ordinul Ministrului Muncii și Protecției Sociale 

nr.169 din 01 decembrie 2023 

 

 

Componența Grupului de lucru de coordonare 

 

nr. nume, prenume funcția 

1. Vasile Cușca Secretar de Stat, Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale 

2. Igor Chișcă șef, Direcția politici de protecție a drepturilor 

copilului și familiilor cu copii, Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale 

3. Lilia Herța șefă, Direcția politici de protecție a drepturilor 

persoanelor cu dizabilități, Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale 

4. Alexandr 

Anghelcev 

șef, Direcția financiar - administrativă, Ministerul 

Muncii și Protecției Sociale 

5. Oleg Barcari șef, Direcția politici de asistență socială a familiilor 

cu venituri mici și vârstnicilor  

  
 Anexa nr. 2 

 la Ordinul Ministrului Muncii și Protecției Sociale 

nr.169 din 01 decembrie 2023 

 
 

Instrucțiunea pentru implementarea  

Planului de acțiuni al Ministerului Muncii și Protecției Sociale  

și Fondului Națiunilor Unite pentru Copii pe parcursul  

perioadei 01 septembrie - 31 decembrie 2023 

1.  Instrucțiunea pentru implementarea Planului de acțiuni al Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale (în continuare - MMPS) și Fondul Națiunilor Unite 

pentru Copii (în continuare - UNICEF) pe parcursul perioadei 01 septembrie - 31 

decembrie 2023 reglementează cadrul de realizare a activităților, termenele și 

autoritățile responsabile de implementare, precum și plafoanele pentru măsurile 

de asistență socială (conform Anexei nr. 1 la Instrucțiune și sub-anexelor 1.1 - 

1.8). 

2. Ministerul Muncii și Protecției Sociale, conform competenței funcționale: 

1) asigură elaborarea și aprobarea cadrului normativ/metodologic pentru 

implementarea eficientă a proiectului de asistență tehnică pentru consolidarea 

sistemului de protecție a copilului, inclusiv a serviciilor sociale; 

2) asigură monitorizarea și evaluarea implementării acțiunilor din Planul 

de acțiuni (RWP); 



 

3) facilitează procesul de coordonare metodologică a structurilor 

teritoriale de asistență socială, în vederea absorbției integrale a mijloacelor 

financiare alocate; 

4) solicită structurilor teritoriale de asistență socială prezentarea 

rapoartelor dezagregate despre beneficiari și rapoartelor privind utilizarea 

mijloacelor financiare; 

5) asigură elaborarea raportului narativ&financiar și prezentarea 

acestora către UNICEF, conform cerințelor și termenelor agreate; 

6) asigură un proces de consultare și asistență reciprocă între Ministerul 

Finanțelor, Casa Națională de Asigurări Sociale și UNICEF. 

3. Autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea asigură: 

1) prezentarea datelor dezagregate despre beneficiarii măsurilor de 

asistență socială în perioada de raportare, conform cerințelor prezentei 

Instrucțiuni; 

2) utilizarea mijloacelor financiare în strictă conformitate cu prevederile 

actelor normative, inclusiv reglementările prezentului Ordin până la data de         

20 decembrie 2023; 

3) returnarea integrală a surselor financiare neutilizate până la data de 

22 decembrie 2023. 

4) prezentarea unui raport financiar pentru întreaga perioadă de 

implementare, până la data 29 decembrie 2023, în formatul solicitat, însoțit de 

actele confirmative; 

5) cooperarea cu misiunile de audit și de control al activităților din 

cadrul proiectului de asistență tehnică finanțat de UNICEF. 

4. Pentru realizarea activității 1.1 „Asigurarea durabilității serviciului 

social „Sprijin pentru familiile cu copii” din Planul de acțiuni, autoritățile 

administrației publice locale de nivelul al doilea vizate asigură: 

1) acordarea ajutorului bănesc din cadrul serviciului social „Sprijin 

pentru familiile cu copii” în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 

889/2013, pentru a preveni şi/sau a depăşi situaţiile de risc în vederea asigurării 

creşterii şi educaţiei copilului în mediul familial, pentru: 

a) copiii aflați în situație risc; 

b) copiii cu dizabilități; 

c) copiii plasați în serviciile de tip familial (APP, CCTF, tutelă/curatelă); 

d) copiii ai căror părinți/alți reprezentanți legali, responsabili legali se 

confruntă cu probleme de ordin socio-material (șomaj, venituri mici etc.); 

e)  copiii refugiați. 

2) ajutorul bănesc se acordă pentru fiecare copil din familie, inclusiv 

pentru copiii refugiați, printr-o plată unică sau plată lunară, în conformitate cu 

necesităţile identificate în cadrul evaluării realizate, în limita mijloacelor 

financiare, conform Anexei nr 1.1 la Instrucțiune.  

3) utilizarea mijloacelor financiare alocate exclusiv pentru acordarea 

ajutorului bănesc, în conformitate cu prevederile actelor normative; 

4) prezentarea, până la data 29 decembrie 2023, în adresa MMPS a 

datelor dezagregate despre beneficiari, conform Anexei nr. 2 la Instrucțiune. 



 

5. Pentru realizarea activității 1.2 din RWP: „Asigurarea durabilității 

serviciilor de asistență parentală profesionistă, create în anul 2023 în raioanele 

Căușeni, Dondușeni și Orhei” din sursele RWP-ului anterior și implicit a sub-

acțiunilor 1.2.1 și 1.2.2 din RWP, autoritățile administrației publice locale de 

nivelul al doilea vizate asigură: 

1) plata salariilor pentru 11 de unități noi de asistenți parentali profesioniști 

se va efectua conform cadrului normativ în domeniul salarizării și doar în cazul 

celor care au copii în plasament, conform Anexei nr 1.2 la Instrucțiune. 

Beneficiari ai plasamentului pot fi copii aflați în situație de risc, inclusiv copii 

refugiați; 

2)  achitarea indemnizației lunare, pe parcursul a 4 luni, pentru 17 de copii 

în cuantum de 2,558.3 lei, conform Anexei nr 1.2 la Instrucțiune; 

3) plata indemnizației specificate în pct. 5, sbp. 2) va fi realizată în 

conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 1278/2018 și prevederile 

prezentului Ordin; 

4) utilizarea mijloacelor financiare alocate exclusiv în scopul alocat, în 

conformitate cu prevederile cadrului normativ și a prezentului Ordin; 

5) prezentarea, până la data 29 decembrie 2023, în adresa MMPS a datelor 

dezagregate despre beneficiari, conform Anexei nr. 3 la Instrucțiune. 

 

6. Pentru realizarea activității 2.1.1 din RWP: „Remunerarea asistenței 

profesionale acordate pentru implementarea RWP pentru asistenți parentali 

profesioniști și părinți-educatori” autoritățile administrației publice locale de 

nivelul al doilea asigură: 

1) acordarea unei plăți unice, neimpozabile, în cuantum de 6,448.0 lei 

pentru asistenții parentali profesioniști și părinții-educatori, în limita mijloacelor 

financiare alocate și în conformitate cu  Anexei nr. 1.3 la Instrucțiune; 

2) utilizarea mijloacelor financiare alocate exclusiv în scopul alocat, în 

conformitate cu prevederile cadrului normativ și a prezentului Ordin; 

3) prezentarea, până la data 29 decembrie 2023, în adresa MMPS a 

datelor dezagregate despre beneficiari, conform Anexei nr. 4 la Instrucțiune. 

7. Pentru realizarea activității 2.2 din RWP: „Asigurarea salarizării 

unităților de asistenți personali (AP) anterior contractați în cadrul RWP pentru 

900 copii cu dizabilități”, autoritățile administrației publice locale de nivelul al 

doilea asigură: 

1) asigură utilizarea mijloacelor financiare alocate exclusiv pentru 

salarizarea unităților  de asistenți personali anterior angajați, în conformitate cu 

prevederile actelor normative și cu Anexa nr. 1.4 la Instrucțiune; 

2) prezentarea, până la data 29 decembrie 2023, în adresa MMPS a 

datelor dezagregate despre beneficiari, conform Anexei nr. 5 la Instrucțiune. 

8. Pentru realizarea activității 2.4.1 din RWP: „Remunerarea asistenței 

profesionale acordate pentru implementarea RWP în perioada 2023 - 2024 

pentru asistenți sociali comunitari (ASC)” autoritățile administrației publice 

locale de nivelul al doilea asigură: 

1) acordarea unei plăți unice, neimpozabile, în cuantum de 6,448.0 lei 

pentru asistenți sociali comunitari, în limita surselor financiare alocate și în 

conformitate cu prevederile Anexei 1.5 la Instrucțiune; 



 

2) utilizarea mijloacelor financiare alocate exclusiv conform scopului 

propus; 

3) prezentarea, până la data 29 decembrie 2023, în adresa MMPS a 

datelor dezagregate despre beneficiari, conform Anexei nr. 6 la Instrucțiune. 

 9. Pentru realizarea activității 2.4.2 din RWP: „Remunerarea asistenței 

profesionale acordate pentru implementarea RWP angajaților STAS implicați în 

gestionarea crizei refugiaților” autoritățile administrației publice locale de 

nivelul al doilea vizate asigură: 

1) desemnarea, prin act administrativ emis de conducător, al 

angajaților STAS și atribuirea acestora a responsabilităților în managementul 

crizei refugiaților;  

2) acordarea unei plăți unice, neimpozabile, în cuantum de 6,448.0 lei 

pentru angajații STAS, desemnați pentru gestionarea crizei refugiaților, în limita 

surselor financiare alocate și în conformitate cu prevederile Anexei 1.6 la 

Instrucțiune; 

3) prezentarea, până la data 29 decembrie 2023, în adresa MMPS a 

datelor dezagregate despre beneficiari, conform Anexei nr. 7 la Instrucțiune. 

10. Pentru realizarea activității 3.1.1 din RWP: „Acordarea suplimentului la 

indemnizația lunară, pe parcursul a 4 luni, pentru copiii plasați în Serviciile 

sociale „Asistență parentală profesionistă” și „Casă de copii de tip familial” în 

vederea ajustării la indicatorii minimului de existență” autoritățile administrației 

publice locale de nivelul al doilea asigură: 

1) stabilirea dreptului la suplimentul financiar lunar pentru copiii plasați 

în APP și CCTF, în baza actului administrativ emis de conducătorul STAS; 

2) acordarea suplimentului la indemnizația lunară, pe parcursul a 4 luni, 

pentru copiii plasați în Serviciile sociale „Asistență parentală profesionistă” și 

„Casă de copii de tip familial” în vederea ajustării la indicatorii minimului de 

existență, în cuantum de 1,158.0 lei per copil și 1,505.0 lei per copil cu 

dizabilitate, în limita prevederilor Anexei 1.7 la Instrucțiune; 

3) prezentarea, până la data 29 decembrie 2023, în adresa MMPS a 

datelor dezagregate despre beneficiari, conform Anexei nr. 8 la Instrucțiune. 

11. Pentru realizarea activității 3.2.2 din RWP: „Achitarea compensației 

pentru serviciile de transport pentru 25 copii” autoritățile administrației publice 

locale de nivelul al doilea vizate asigură: 

1) stabilirea dreptului la compensație pentru serviciile de transport și 

acordarea acesteia în conformitate cu Anexa nr. 1.8 la Instrucțiune; 

2) plata compensației pentru serviciile de transport se efectuează în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1413/2016 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a compensației pentru 

serviciile de transport și prevederile prezentului Ordin; 

3) prezentarea, până la data 29 decembrie 2023, în adresa MMPS a 

datelor dezagregate despre beneficiari, conform Anexei nr. 9 la Instrucțiune.



 

Anexa nr. 2 

la Instrucțiunea de implementare  

a Planului de acțiuni, aprobată prin 

Ordinul Ministrului Muncii și Protecției Sociale 

nr.169 din 01 decembrie 2023 

 

Acordarea ajutorului bănesc din cadrul serviciului social „Sprijin pentru familiile cu 

copii”:  

Nr. Indicatori Număr 

1. Mijloace financiare planificate (mii lei)   

2. Mijloace financiare utilizate (mii lei)   

3. Numărul solicitărilor pentru acordarea ajutorul bănesc din cadrul Serviciului 

social de sprijin pentru familiile cu copii (3=3.1+3.2) 

  

3.1 Numărul adresărilor soluționate   

3.2 Numărul adresărilor în așteptare   

4. Numărul familiilor beneficiare de asistență financiară   

5. Numărul copiilor beneficiari de ajutor bănesc (5=5.1+5.2), precum și 

(5=5.3+5.4) 

  

dintre care: 

5.1 băieți   

5.2 fete   

5.3 din mediul rural   

5.4 din mediul urban   

6. Numărul copiilor veniți de pe teritoriul Ucrainei în perioada declarării stării 

de război în Ucraina, beneficiari de ajutor bănesc 

(6=6.1+6.2), precum și (6=6.3+6.4) 

  

dintre care: 

6.1 băieți   

6.2 fete   

6.3 din mediul rural   

6.4 din mediul urban   

7. Numărul copiilor în situație de risc aflați în evidența autorităților tutelare care 

au beneficiat de ajutor bănesc în cadrul sprijinului familial secundar 

  

7.1. inclusiv, care au management de caz perfectat   

8. Numărul copiilor, care au beneficiat de ajutor bănesc în cadrul sprijinului 

familial secundar în vederea prevenirii unor situații de risc (8=8.1+8.2) 

  

dintre care: 

8.1 pentru depășirea problemelor socio-materiale ale 

familiei (perioada rece a anului, maternitatea părintelui, șomajul, etc)  

  

8.2 pentru pregătirea către începerea anului școlar   



 

9. Numărul copiilor, care au beneficiat de ajutor bănesc în cadrul sprijinului 

familial secundar în vederea prevenirii separării copilului de familie 

(9=9.1+9.2) 

  

dintre care: 

9.1 din familii monoparentale   

9.2 din familii cu 3 și mai mulți copii   

10. Numărul copiilor, care au beneficiat de ajutor bănesc în cadrul sprijinului 

familial secundar în vederea reintegrării copilului în familie 

(10=10.1+10.2+10.3) 

  

dintre care: 

10.1 din familia rudelor sau a altor persoane cu care                                         

copilul a stabilit relații apropiate, inclusiv custodia 

  

10.2 din serviciu de plasament de tip familial (APP, CCTF, tutelă/curatelă)   

10.3 din serviciu de plasament de tip rezidențial (casă comunitară pentru copii în 

situație de risc, centru de plasament temporar, alt tip de serviciu) 

  

11. Numărul copiilor plasați în cadrul serviciilor, care au beneficiat de ajutor 

bănesc în cadrul sprijinului familial secundar (11=11.1+11.2+11.3+11.4) 

  

dintre care: 

11.1 Asistență parentală profesionistă (APP)   

11.2 Casă de copii de tip familial (CCTF)   

11.3 Tutelă/curatelă   

11.4 Custodia   

 

 

 

Anexa nr. 3 

la Instrucțiunea de implementare  

a Planului de acțiuni, aprobată prin 

Ordinul Ministrului Muncii și Protecției Sociale 

nr.169 din 01 decembrie 2023 

 

 

Asigurarea durabilității serviciilor de asistență parentală profesionistă, create în 

anul 2023 în raioanele Căușeni, Dondușeni și Orhei din sursele RWP-ului anterior 
 

  Număr Cuantum Sumă utilizată 

Numărul asistenților parentali 

profesioniști cărora li se achită 

salariul 

  x  

Numărul copiilor beneficiari de 

indemnizație lunară 

  2,558.3 lei   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 4 

la Instrucțiunea de implementare  

a Planului de acțiuni, aprobată prin 

Ordinul Ministrului Muncii și Protecției Sociale 

nr.169 din 01 decembrie 2023 

 

 

1. Acordarea unei plăți unice pentru asistenții parentali profesioniști din cadrul 

Serviciului social „Asistență Parentală Profesionistă”: 

  Asistență Parentală 

Profesionistă (APP) 

Copii în plasament dintre care, copii veniți de 

pe teritoriul Ucrainei 

Total planificat       

Total realizat       

dintre care (total realizat): 

băieți   

fete   

  

2. Acordarea unei plăți unice pentru părinții-educatori din cadrul Serviciului 

social „Casă de copii de tip familial”: 

  Casă de Copii de Tip 

Familial (CCTF) 

Copii în plasament dintre care, copii veniți de 

pe teritoriul Ucrainei 

Total planificat       

Total realizat       

dintre care (total realizat): 

băieți   

fete   

 

 

 

 



 

Anexa nr. 5 

la Instrucțiunea de implementare  

a Planului de acțiuni, aprobată prin 

Ordinul Ministrului Muncii și Protecției Sociale 

nr.169 din 01 decembrie 2023 
 

Asigurarea salarizării unităților de asistenți personali anterior contractați în cadrul 

RWP anterior pentru 900 copii cu dizabilități, inclusiv refugiați: 

Indicator Număr 

Numărul asistenților personali salarizați   

Numărul copiilor / beneficiari ai serviciului   

dintre care: 

băieți   

fete   

din mediul rural   

din mediul urban   

dintre care: 

Numărul copiilor cu dizabilități aflați în evidența autorităților tutelare, care 

au beneficiat de ajutor bănesc în cadrul sprijinului familial secundar 

  

băieți   

fete   

Numărul copiilor cu dizabilități aflați în evidența autorităților tutelare care 

au beneficiat de ajutor bănesc în cadrul sprijinului familial secundar și care 

sunt beneficiari ai serviciului social Asistență personală 

  

dintre care: 

băieți   

fete   

Numărul copiilor beneficiari ai serviciului, veniți de pe teritoriul Ucrainei în 

perioada declarării stării de război în Ucraina 

  

băieți   

fete   

Numărul copiilor cu dizabilități severe, potențiali beneficiari ai serviciului 

„Asistență personală” 

  

băieți   

fete   

 

 



 

Anexa nr. 6 

la Instrucțiunea de implementare  

a Planului de acțiuni, aprobată prin 

Ordinul Ministrului Muncii și Protecției Sociale 

nr.169 din 01 decembrie 2023 

 

Remunerarea asistenței profesionale acordate pentru implementarea RWP prin 

acordarea unei plăți unice pentru asistenții sociali comunitari: 
 

Indicator Număr 

Numărul unităților de asistenți sociali comunitari angajați, beneficiari de 

spor 

  

Numărul asistenților sociali comunitari care nu au beneficiat de suport 

financiar (cu indicarea motivelor: ex: concediu medical, concediu anual, 

altele (după caz) 

  

Numărul familiilor cu copii asistate   

Numărul copiilor asistați   

dintre care, copii veniți de pe teritoriul 

Ucrainei în perioada declarării stării de război în Ucraina 

  

Numărul acțiunilor realizate conform Managementului de caz în 

domeniul protecției copilului 

  

inclusiv: 

numărul evaluărilor inițiale   

numărul evaluărilor complexe   

numărul planurilor individuale de asistență elaborate   

numărul planurilor individuale de asistență revăzute   

Alte informații relevante (descriptiv, după caz)   

 

 

Anexa nr. 7 

la Instrucțiunea de implementare  

a Planului de acțiuni, aprobată prin 

Ordinul Ministrului Muncii și Protecției Sociale 

nr.169 din 01 decembrie 2023 

 

Indicator Număr 

Numărul specialiștilor desemnați pentru gestionarea crizei 

refugiaților 

  

Numărul familiilor cu copii asistate   

Numărul copiilor asistați   

dintre care: 

copii veniți de pe teritoriul Ucrainei în perioada 

declarării stării de război în Ucraina 

  

Tipul asistenței oferite (detaliat)   

Acțiuni întreprinse (detaliat)   

 

 

 



 

Anexa nr. 8 

la Instrucțiunea de implementare  

a Planului de acțiuni, aprobată prin 

Ordinul Ministrului Muncii și Protecției Sociale 

nr.169 din 01 decembrie 2023 

 

Acordarea suplimentului la indemnizația lunară, pe parcursul a 4 luni, pentru 

copiii plasați în „Asistență parentală profesionistă” și în vederea ajustării la 

indicatorii minimului de existență”: 

  Asistență Parentală 

Profesionistă (APP) 

Copii în plasament dintre care, copii cu 

dizabilități 

Total planificat       

Total realizat       

dintre care (total realizat): 

băieți   

fete   

  

Acordarea suplimentului la indemnizația lunară, pe parcursul a 4 luni, pentru 

copiii plasați în „Casă de copii de tip familial” în vederea ajustării la indicatorii 

minimului de existență”: 

  Casă de Copii de Tip 

Familial (CCTF) 

Copii în plasament dintre care, copii veniți de 

pe teritoriul Ucrainei 

Total planificat       

Total realizat       

dintre care (total realizat): 

băieți   

fete   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 9 

la Instrucțiunea de implementare  

a Planului de acțiuni, aprobată prin 

Ordinul Ministrului Muncii și Protecției Sociale 

nr.169 din 01 decembrie 2023 

 

 

Nr.  Indicatori Număr total 

1 Nr. copiilor cu dizabilități, refugiați din Ucraina, beneficiari 

de compensații pentru serviciile de transport 

 

dintre care: 

2 Sever  

băieți  

fete  

3 Accentuat  

băieți  

fete  

4 Mediu  

băieți  

fete  
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